附件 1：

大连科技学院 2022-2023 学年

课程考核质量检查工作总结

为全面了解各课程在考核全过程的实施情况，进一步提升课程

考核的工作质量，2024 年 4 月 10 日至 27 日，教学评价办公室开展

了 2022-2023 学年课程考核质量的检查工作，现将检查情况总结如

下：

一、整体情况概述

2024 年 4 月 10 日，教学评价办公室下发了《关于组织 2022-

2023 学年期课程考核质量检查的通知》，其中《大连科技学院课程

考核质量检查标准》明确了本次检查的内容、标准、方法等事宜。

本学期课程考核质量检查分为三个阶段：第一阶段为课程考核

组织情况检查，主要检查考核安排和监考的整体情况；第二阶段为

教学单位组织自查，自查应覆盖所有课程，并将具体检查情况填入

自查表，同时形成学院自查报告；第三阶段为学校组织检查，各学

院在规定时间内准备好备查材料，并安排专人在检查当场配合工作，

做好记录并完成相关检查。

二、课程考核组织情况检查

2022-2023 学年第二学期全校共组织 225 门课程考试，1475 场

次，全部为线下考试。本学期教务处严抓考风考纪，考场秩序总体

良好，按学校相关要求报送学生处处理违纪、作弊学生 19 名。

2023-2024 学年第一学期全校共组织 202 门课程考试，1525 场

次，全部为线下考试。本学期考场秩序总体良好，按学校相关要求

报送教学评价办公室处理教师监考问题 4 人次，报送学生处处理违

纪、作弊学生 10 名。

三、教学单位自查情况

教学单位自查情况主要包括对课程考核的命题检查、试卷评阅

检查以及课程考核存档检查。各教学单位根据相关文件要求认真负

责，按时按要求完成检查内容，达到课程覆盖率 100%。

在命题质量的检查方面，各教学单位能做到试卷文字表述严谨，

插图规范；知识单元覆盖与教学大纲保持一致，题意适中，题量适

中，题型多样；卷面一律采取百分制，卷面空白位置充分，未发现

任何不规范之处。

在试卷评阅检查方面，试卷评阅以平时成绩与考试成绩相结合

的评阅方式，各教学单位能做到未出现任何纰漏。同时，在存档检

查方面，教学单位自查认真，问题发现及时、全面，绝大多数问题

在自查阶段都能发现并进行及时修改。

四、学校组织检查情况

（一）总体方案概述

本次检查分为通项检查与专项检查两部分。通项检查主要检查

课程考核相关资料存档情况，以各教学单位自查为主，要求各教学

单位认真负责，课程全覆盖，并提交自查总结报告。专项检查主要

由教学评价办公室联合督导委员会，检查课程考核持续改进情况，

以抽查为主，本次共抽取课程 43 门，检查材料 530 份，具体情况如

下表：

2022-2023 学年课程考核质量检查数量汇总表

序号 教学单位 抽查材料份数 序号 教学单位 抽查材料份数

1 机械工程学院 60 6 设计艺术学院 60

2 交通与电气工程学院 60 7 马克思主义学院 60

3 信息科学与技术学院 60 8 创新创业学院 35

4 经济管理学院 60 9 基础部 60

5 外国语学院 60 10 体育部 15

合计 530

（二）具体评定情况

1.通项检查

试卷类课程检查内容包括课程大纲、试卷命题计划表、AB 样卷、

教学日历、教师工作手册、成绩单、班级试卷分析报告、参考答案

与评分标准、监考指令、空白卷一张（包括答题纸、答题卡）、本

考场全部试卷（按学号排列）情况；非试卷类课程内容包括课程大

纲、教学日历、教师工作手册、成绩单及分析报告、课程考核方案、

其他材料（实验报告等材料）情况。

在本次课程考核质量通项检查中，所有教学单位能够及时发现

问题、解决问题，确保了学校课程考核工作质量的提高。

2.专项检查

按照课程考核质量抽查方案要求，对各教学单位随机抽取相应

课程进行检查，被抽取的课程需提供该课程相应学期的某个班级所

有课程考核相关材料；同时，抽取课程中的其中一门，还需提供前

一学年的某个班级所有课程考核相关材料，以便进行对比检查。

教学评价办公室联合教学督导委员会组成专项检查小组，结合

《大连科技学院课程考核质量检查标准》，对各教学单位上交的相

关材料进行检查，发现问题，进行探讨，并形成检查报告。

本次检查共涉及到课程 43 门，具体名单如下表。

五、存在的问题与持续改进

（一）存在的问题

     1.试卷命题计划表：部分课程的试卷命题计划表与试卷内容

不一致，包括分数设置、题型设置等方面。例如：在试卷命题计划

表中，试卷总分设置不为 100 分等情况。

     2.课程考核方案：部分课程考核方案中各部分考核权重不合

理；评分标准缺少详细的给分点说明；课程考核方案存档材料未使

用学校统一模板，不符合学校相关规范。

3.成绩评定与分析：成绩评定存档材料缺少平时成绩单、出

勤情况表等，导致期末成绩评定显得不够严谨。例如：期末实验成

绩全班所有学生成绩相同等情况。成绩分析情况不透彻，缺乏批改

依据，个别课程成绩分析逻辑不通，分析层次欠清晰，改进措施针

对性不足。

4.其他问题：规范性问题依旧需要加强。例如：存档材料签

字不全；存档材料了打印不全；试卷分析报告与成绩登记表人数不

符；考勤记录表时间与存档时间一致；A/B 卷同类型题目分值不一

致等情况。

（二）持续改进

1.完善课程考核质量工作的精细化管理

      本次课程考核质量检查继续采用通项检查与专项检查相结合的

量化考核形式，教评办将根据本次考核情况以及各单位教学的实际

情况不断改进考核方案，优化检查流程，更好地完成课程考核质量

检查工作。

2.建议进一步完善课程考核存档工作管理

     本次课程考核质量检查过程中，材料存档问题较上一次显著减

少，各教学单位都能够对照上一轮检查中的问题，及时改进，但仍

存在部分问题，希望各教学单位能够继续完善考核存档工作，加强

新教师指导，进一步提高课程考核工作的整体质量。

在未来的工作当中，教学评价办公室将继续与各相关部门、各

教学单位展开研讨，结合学校“十四五”规划，以本科教育教学审

核评估为契机，采取持续改进的方式，更好地完成课程考核质量检

查工作。

  大连科技学院教学评价办公室

2024 年 5 月 22 日